OP N°

tI 1

I

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

íProcesso N°

v. /

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ - ES

PROCESSO N° 606 / 2013

CÓDIGO VERIFICADOR: 5JLf

REQUERENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

DATA / HORA: 30/08/2013 -10:50:31

ASSUNTO:PROJETOS

SUB-ASSUNTO: PROJETO DE LEI

DESCRIÇÃO: PROJETO DE LEI N° 060, de 2 733/2013. DISPÕE
SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

01

CíW^

GE-02

ÍWi Prefeitura de
^ Aracruz I 3 .yé - lf/<’jíi

Gabinete do

Prefeito ^

Üf.

Aracruz, 27 de Agosto de 2013. dt
. '>/}

\

MENSAGEM N° 060/2013.

SENHOR PRESIDENTE E SENHORES VEREADORES,
CIMA

Considerando as atribuições legais conferidas ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, no que sé refere à organização administrativa municipal;

Considerando que por legislação especffica, o Serviço Autônomo de Água e
Esgoto (SAAE) deste município se trata de autarquia municipal, dotada de personalidade
jurídica de direito público com autonomia administrativa, técnica e financeira;

1
1

Considerando, que a Administração pública indireta também deve seguir os
princípios gerais de djreito administrativo, especialmente o da legalidade;

Considerando, ainda, a inexistência de mbrica em aberto no orçamento de
2013 para esta finalidade, o que impede o remanejamento de recursos para aquisição de
software; i

Encarniçamos para apreciação de Vossa Excelência e de seus Ilustres

Pares, o Projeto de Lei gue dispõe sobre inclusão de rubrica no orçamento de 2013 do
Serviço Autônomo de Agua e Esgoto - SAAE de Aracmz para abertura de crédito
adicional especial visando efetivar a aquisição de software no elemento correto e dá outras
providências.

Por tod(| o exposto, contamos com o apoio e a elevada cooperação dos
Membros dessa Augusta Casa de Leis, no sentido de aprovarem o Projeto de Lei em curso,
para que juntos. Executivo e Legislativo, possamos empreender ações com o primordial
objetivo de melhorar os serviços de saneamento básico no Município de Aracmz.

Atenciosamente,

GELO DÉ SOUZA COELHO

PrefeitoMunicipal

Av. Morobá, n° 20 - Bairro Morobá - Aracruz - ES - CEP: 29192-733 -Tel: (27) 3296-4520/4557
1 e-mail: prefeito@aracruz.es.gov.br

Prefeitura de

Aracruz
Gabinete do

Prefeito
# '

*,m
Ví'. ■'í

í
ML,-p ^..- P' -n*

Pgn°
íy ^

PROJETO DE LEI N° 060, DE 27/08/2013.APROVADO 1* TURNO

TCia-CMi^

T"

'f

CIMA

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO
E DÁ OUTRASADICIONAL ESPECIAL

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE A^CRUZ, ESTADO DO ESPIRITO
SANI[0; FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E
EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Alt. 1® Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito

Adicional Especial na importância R$ 5.000,00 (cinco mil reais), destinado a inclusão de
elemento de despesa no orçamento 2013, a seguinte dotação orçamentária'

1

02.000 ^ SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
02.001 i SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
02.001.n-122.018.2154 - Administração e Manutenção da Unidade -

Fonte 60000000 - R$ 5.000,00
4.4.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Parágrafo único. Os recursos destinados à cobertura da presente despesa
advêm de superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício anterior.

I

1

Art. 2® Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura! Municipal de Aracruz, 27 de agosto de 2013.

CELÜ DE SOUZA COELHO

Prefeito Municipal

APROVADO 2«TURNO

Av. Morobá. n° 20 - Bairro Morobá - Aracruz - ES - CEP: 29192-733 -Tel: (27) 3296-4520/4557

I e-mail: prefeito@aracruz.es.gov.br
-y'

CAMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ
Processo Digital

Guia de Movimentação

Pág 1/1

&
COMPROVANTE DE TRAMITAÇÃO

0^
Processo: 606/2013

Requerente: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
PROJETOSAssunto:

Subassunto: PROJETO DE LEI
CMA

Origem:

01.001.10-PROTOCOLORepartição:
Responsável: ROSANGELÃ MADRUGA DA SILVA
Data/Hora: 30/08/2013-j 10:50:31

PROJETO DE LEI N° 060, de 27/08/2013. DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL

ESPECIAL E DA^UTRAi
Observação:

ROVIDENCIAS.

Ass: ■V

Destino:

01.001.07-LEGISLATIVORepartição:

Responsável: MARIA DA GLORIA MAYER COUTINHO
30/08/2013-10:50:31Data/Hora:

Ass:

Recebido por:

Data/Hora:

f

30/08/2013 10:54Identificadon WPT021101.024-RTONCM-1155596ei - EmlUdo por; SELMA FERREIRA DE FREITAS MARTINSIPM - Informática Ltda

LEI N° 4.320. DE 17 DE MARCO DE 1964.

TÍTULO V

1 Dos Créditos Adicionais
1

Art. 40. São créditos adicionais, as autorizações de despesa não computadas
ou insuficientemerite dotadas na Lei de Orçamento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a reforço de dotação orçamentária;
I

II - especiais, os destinados a despesas para as quais não haja dotação
orçamentária específica;

!

III - extraordinários! os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em caso
de guerra, comoção intestina ou calamidade pública.

I

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serão autorizados por lei e
abertos por decretq executivo.

I

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existência de recur$os disponíveis para ocorrer a despesa e será precedida de
exposição justificativa.

*

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Ifr

PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO.

PROJETO DE LEI m 060/2013-QUE DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO

ADICIONAL ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

APROVADO 1* TURNO

OT/ /O 740^5
Prã^cIêncirÕRiÃ"

Autor: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Relator: LUCIO ZANOL.
V

APROVADO 2*TURN0
PELA CONSTITUCIONALIDADE .

A\ / W /cPO|^

^resid^nela CMAI - Relatório

Trata-se de Projeto de Lei 060/2013, que dispõe sobre abertura de crédito

adicional especial e dá outras providências no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil

reais), destinado a inclusão de elementos de despesa no orçamento 2013, na

dotação orçamerjtária do SAAB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto.

II - Voto do Relator

Esta relatoria em analise ao Projeto de Lei em epigrafe, nos termos definidos do

art. 30, Inciso I, do Regimento Interno constata que se trata de matéria de

aspecto legal e constitucional, que envolve atos previstos nos artigos 40, 41, 42 e

43 da Lei fedeiral 4.320/64, que rege a contabilidade publica e a Lei

Complementar n^ 101, Lei de responsabilidade Fiscal.

Após jexame da matéria esta relatoria se manifesta pelo

prosseguimento dp Projeto, exarando parecer favorável a matéria.

í

Aracruz, 16 de setembro dâZOlST /
I

itteip/anol
Relator

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax; (27) 3256-9492 - E-maíl: cmacz@cma.es.qov.br- Site: www.cma.es.gov.br

ielpaicíe>a..ma/my

i/\
ESTADO DO ESP RITO SANTO

PARECER DA COMISSÃO DE ECONOMIA, FINANÇAS, FISCALIZAÇÃO E TOMADA DE CONTAS.

PROJETO DE LEI 060/2013 QUE DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL

ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

APROVADO 1‘TURNO
QT / iO /AUTOR: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

2pifasEifaj

Pr^idênciaC^

1-RELATÓRIO

2013 - DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL EO Projeto de Lei n- 060/

DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS, no valor de R$ 5.000,00 [cinco mil reais], destinado à inclusão de

elementos de despesa no orçamento 2013, visando atender o SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E

ESGOTO.

resi
2-VOTO DO RELATOR

Esta relatoria em análise|ao Projeto de Lei em epigrafe, nos termos definidos no artigo 30, Inciso II

do Regimento Interno constata que se trata de matéria de aspecto financeiro, que envolve atos

previstos nos artigos 40, 41, 42 e 43 da Lei Federal 4.320/64, que rege a contabilidade pública e a

Lei Complementar n-. 101- Lei de Responsabilidade Fiscal, artigo 5-, § 4°.

Assim, a proposição de alteração da Lei Orçamentária está em consonância com o disposto no

( 1 artigo 96, V, da Lei Orgânica de Aracruz, que veda a abertura de crédito suplementar ou especial
i

sem prévia autorização |egislativa e sem indicação dos recursos correspondentes, o que está

contemplado nos artigos 1- e 2- do projeto em análise.

Após exame da matéria este Relator se manifesta pelo prosseguimento do projeto, exarando

parecer favorável a matéria.

ARACRUZ-ES, 27 DE SETEMBRO DE 2013.

ADEIRANTONIO LOZER

RELATOR

Municipal de Aracruz
Àúcír AntonioLenr

AdeirdoGás

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo-CEP 29.190-910-Tel: (27) 3256-9491
Telefax; (27) 3256-9492 - E-mail; cmacz@cma.es.aov.br - Site: www.cma.es.gov.br

a

ESTADO DO ESP RITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO
Data: l^.Í3

.JO^ ÊodaoC^jx^

SESSÃO il°Tumo;

Data:

nLu t^- QGOIJOI3 " dOÁ/^t' sIAL'
cÇ 'ÍA/A'{to (^si^CiO^rsa^JL

2° Turno:

PROPOSIÇÃO:

COMISSÃO DE JUSTIÇA COMISSÃO DE FINANÇAS

1" TURNO 2" TURNO 1" TURNO 2“ TURNOVEREADOR

NÃOSIM SIM NAO SIM NAO SIM NAO

Adeir Antonio Lozer c<

Alexandre Ferreira Manlíães >c K

Carlos Alberto Loureiro V^ieira

Carlos André Franca de $ouza

Eliel da Silva Rodrigues !

'

X. ,Vc

Erick Cabral Musso PRE SI DEN TE PRE SI DEN TE

Fábio Machado
CmièMXL

Fábio Netto da Silva )cx:

Jeinison Rampinelli Lecco
José Gomes dos Santos

<c

k>c

x:
>c

Lúcio Zanol xr< XL

Mônica de Souza Pontes Cordeiro XL X

Paulo Sérgio da Silva Neres

. enato Pereira Sobrinho !

■c <

xi

Romildo Broetto 7^

Rosane Ribeiro Machado >
Valmir Coser XX. XI

COMISSÃO DE JUSTIÇA
2” Turno: favoráveis ..1^.

contrários...í^...votos

1“ Turno: favoráveis .tJ.0 votos
contrários XkCi votos

.votos

COMISSÃO DE FINANÇAS
1“ Turno: favoráveis ..'Á^....votos

contrários ..Cí2.....votos
2" Turno: favoráveis ..l55...votos

contrários...íQC?..votos

Mônica de S^za Pontes Cordeiro
V Secretária

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cnna.es.aov.br - Site: www.cma.es.gov.br

^ámo/m 7/>

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO

: AD-^ írn(J(mJ(^\dU^M-CX.

Data: 021M^^

_Data; \i\^\0\^OÍÒ

SESSÃO -l°Tumo:
' - .4 <.

2°Tumo

PROPOSIÇÃO:, ájLf

eh. nMlrf&O

2“ TURNO1» turno
VEREADOR

SIM NÃONÃOSIM

K
i<

AJ)EIR ANTONIO LOZER

ATü-yANJDPK FERREIRÃ MANHÃES

r ART OS ALBERTO LOUREIRO VIEIRA _

CARJ..OS ANDRÉ FRANCA DE SOUZA.

ELIEL DA SILVA RODRIGUES

ERTCK CABRAL MUSSO

F.4BIO MACHADO '

FÁBIO NETTO DA SILVA

1 miWTRON RAMPINELLIí LECCO

i(lSÉ GOMES DOS SANtOS

LÚCIO ZANOL ^
MÒNÍCA DE SOUZA POÚTES CORDEIRO
PÁIILÕSÉRGIO DA SILVA NERES
RENATO PEREIRA SOBRINHO

poUTíDOBROETTO !

ROSANE RIBEIRO MACHADO

V AT.MTR COSER

.K.
oC

ípC

■4 X

DENTEDENTE PRESIPRESI

sL

V

XX.

X.

X

X■CL

X

XoC

RESULTADOS ;

s favoráveis votos
!

contrários

,votos2" Turno: favoráveis

contrários.

1" Turuo:
00

ÚQ. .votos
.votos

PONTES CORDEIROMÔNICADE SO
1® Secretário

Üf
ESTADO DO ESPIRITO SANTO<«►< .-'í

S» áftAcftyi ^íâ

Aracruz-ES, 11 de outubro de 2013.

Of. n°. 536/2013

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

Encaminho^ a Vossa Excelência o Projeto de Lei n“ 060/2013 - Dispõe sobre abertura de
crédito adicional especial e dá outras providências, o qual foi aprovadoem 2° Turno, na
10“ Sessão Extraordinária, realizada nesta data, para conhecimento e providências cabíveis.

Cordiais Saudações.

Ui
íaCK CABRAL MUSí

Presidente^a Câmara

Exm“Sr.

MARCELO DE SOUZA COELHO

Prefeito Municipal de Aracruz
Nesta

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:
(27) 3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.aov .hrr e-mail

cmacz (acma.es.aov.hr